
Agenda

Programación
Miércoles

6 de noviembre 2024
GO QUITO HOTEL

Registro de participantes
Bienvenida a panelistas e invitados

08:00-09:00

Gran inauguración - Palabras de Bienvenida

09:00-09:30
Valentina Almeida, Cónsul Honoraria de Noruega en Ecuador
Karine Hertzberg, Consejera Clima y Bosque, Real Embajada de Noruega en Colombia
Eduardo Piquero, Director General, MÉXICO2

Jackson Torres, Socio-Cofundador, Soft Landing Agency
Ministerio  de Ambiente, Agua y Transición Ecológica del Ecuador

 
Presentadora: Martina Torres, Especialista en Comunicación Corporativa & Digital, Soft
Landing Agency

09:30-09:50
Keynote I: La Importancia de los Mercados de Carbono.

Carlos Mendoza, Director Regional de Servicios en Sostenibilidad para América e Iberias
Peterson Projects and Solutions

09:50-10:10

Keynote II: Avances del Programa Ecuador Carbono Cero y Normas Técnicas de
Compensación de Emisiones.

Ángel Sandoval, Subsecretario de Cambio Climático, Ministerio del Ambiente,
Agua y Transición Ecológica



10:10-10:30 Keynote III: NFTree: Generando valor compartido con una solución local a un desafío global.

Sebastián González, Director of Commercial Strategy for the Carbon Zero Program
and NFTree Platform, Fundación Futuro

Felipe Andrade, Coordinador de Gestión de Carbono y Biodiversidad, Fundación Futuro

RECESO/NETWORKING10:30-10:50

10:50-11:10
Keynote IV: Estrategias Sostenibles de UCEM para Reducir la Huella de Carbono.

Gustavo Velásquez, Superintendente de Calidad, Investigación Desarrollo e Innovación, UCEM

División de
rutas

Ruta 1- Mercados de Carbono Ruta 2- Talleres 

SALÓN
Universo

SALÓN 4 y 5

11:10-12:00
Panel I: Estado del Mercado de Carbono:

¿en dónde está la demanda hoy?

Iván Consentino, Director de Proyectos
de Compensación, Clear Blue Markets

Marcelo Salame, Presidente, Asociación
Ecuatoriana de Carbono, Biodiversidad y
RRNN

Patricio Díaz, Gerente de Sostenibilidad,
UNACEM

Carolina Orozco, Directora, Cámara de
Minería del Ecuador

Moderadora: Naomi Flores, Gerente de Eventos
y Capacitaciones, MÉXICO2

Proyecto Sierra Andes
Proyecto Binacional (Chile-Ecuador)

Tokenizando el ADN@+

Roberto F. Salazar-Córdova, CEO
Hexagon Group Latam/UK-
Global, Chile

Denys De La Cruz, Presidenta
2024-2027 de la Confederación
del  Pueblo Kayamby

Juan Pablo Grijalva, CEO de El
Ordeño, Ecuador

Johanna Rodríguez, CEO
Administradora de Fondos de
Inversión, Red Santa Cruz,
Chile

12:00-12:50
Panel II: Estructuración de la oferta del

Mercado de Carbono en Ecuador

Felipe Andrade, Coordinador de Gestión
de Carbono y Biodiversidad, Fundación
Futuro

Jessica Wade, Gerente General,
Atmosphere Alternative

​Germán García, Director de Innovación,
VERSA

Andrés Tobar, Director, EL ALCO

Moderador: Angelo Sartori, Director Senior de
Alcance Regional, VERRA

Análisis de Ciclo de Vida:
Evaluación Ambiental de Productos

Andrea Amador, Coordinadora Regional
Servicios Ambientales, Peterson



ALMUERZO12:50-14:00

14:00-14:50
Panel III: Cemento verde: en dónde

estamos y las oportunidades del sector de
la construcción

Patricio Díaz, Gerente de Sostenibilidad,
UNACEM

Gustavo Velásquez, Superintendente de
Calidad, Investigación Desarrollo e
Innovación, UCEM

Camila Lanusse, Jefa de Proyectos
Institucionales, Constructora Uribe &
Schwarzkopf

Henry Yandum, Presidente,
Constructores positivos ​

Moderador:Jackson Torres, Socio-Cofundador,
Soft Landing Agency

Importancia del análisis de prefactibilidad
para el desarrollo de proyectos de carbono

Ana Teresa Ortega, Consultora Senior,

Capital Natural, IDOM
Camila Rangel, Consultor de Mitigación al
Cambio Climático y Capital Natural IDOM

14:50-15:40
Panel IV: Avances en tecnologías de

blockchain y tokenización en
mercados de carbono

Iván Consentino, Director de Proyectos de
Compensación, Clear Blue Markets

Mario Cuasquen, Director General, COLCX
by Canal Clima

Ignacio Barutta, Director Ejecutivo, LEAF

Pablo Yépez, Chief Analytics Officer | Chief
Data Officer, Fundación Futuro

Moderador: Arturo Caballero, Director General, A2G

El programa VCS en el contexto regional

Angelo Sartori, Director Senior de Alcance

Regional, VERRA

15:40-16:30

Panel V: Mecanismos de Ajuste en Frontera.
Regulación sobre deforestación,

competitividad y precio al carbono: tendencias
y reacciones de la industria en el Ecuador

Gloria Marina Godínez, Directora
General, SustainLuum

Manuel Arana, Gerente, Peterson
Projects and Solutions Perú​

Merlyn Casanova, Directora Ejecutiva,
ANECACAO

Ignacio Barutta, Co-fundador, LEAF

Construyendo un Mercado de Carbono
con COLCX

Mario Cuasquen, Director General,

COLCX by Canal Clima
Brian Guerrero, Gerente de Programa,
COLCX by Canal Clima



Moderadora: Ana Teresa Ortega, Consultora
Senior, Capital Natural, IDOM

16:30-17:30
Panel de Cierre: Estado actual y expectativas de los mercados de carbono en

América Latina: volúmenes comercializados, precios, transacciones globales. ¿Cuál
es el tamaño real de la oportunidad para el Ecuador?

Teresa Tattersfield, Directora General, BRET Consultores

Arturo Caballero, Director General, A2G

Karina Barrera, Clúster de Transición Ecológica

Alexander Hinojosa, Gerente, HOTEL GO QUITO

Sandra Moscoso, Gerente Corporativa, COSTECAM
 
Moderador: Verónica Chávez, Directora Ejecutiva, CIL

17:30-18:00

Cocktail de Bienvenida
Espacio para networking*

Sólo bajo invitación

Programación
Jueves

7 de noviembre 2024
GO QUITO HOTEL

Registro de participantes
Bienvenida a panelistas e invitados

08:00-08:50

08:50-09:00
Bienvenida y Recapitulación de día 1

Valentina Almeida, Cónsul General de Noruega en Quito

09:00-09:20 Keynote I: Sierra ANDES, Proyecto Binacional (Chile-Ecuador) Tokenizando el ADN@+

Roberto Salazar-Córdova, Presidente del Directorio, Administradora de Fondos de
Inversión de Impacto, Red Santa Cruz, Santiago de Chile

09:20-09:40
Keynote II: La industria cementera en la mitigación y adaptación al cambio climático

Patricio Díaz, Gerente de Sostenibilidad, UNACEM

Xavier Guerra,  Jefe de Ecología Industrial y Reporte Integrado, UNACEM



09:40-10:00
Keynote III: Build Your Dreams

Miguel Sáenz de Viteri, Business Director, BYD

División de
rutas

Ruta 1- Mercados de Carbono
SALÓN

Universo

Ruta 2- Talleres 

SALÓN 4 y 5

10:00-10:50
Panel I. El mercado de créditos de

biodiversidad y su contribución a la meta
19 del Marco Mundial Kunming Montreal

​Angelo Sartori, Director Senior de Alcance
Regional, VERRA

Clara Morales-Rozo, Oficial del Programa
de Biodiversidad, BioCarbon Standard

Mariana González, Analista de Innovación,
XM

Helena Barona, Coordinación Regional-
América Latina, Plan Vivo

Marcelo Salame, Presidente Asociación
Ecuatoriana de Carbono, Biodiversidad y
RRNN

Moderador: Iván Consentino,Director de
Proyectos de Compensación, ClearBlue
Markets

Optimización de diseños de mezclas
sustentables basados en la eficiencia de

aditivos de alto desempeño

Gustavo Velásquez, Superintendente de

Calidad, Investigación Desarrollo e Innovación
UCEM

RECESO/NETWORKING10:50-11:10

11:10-12:00
Panel II. Navegando la certificación de

proyectos de carbono: los estándares ante las
perspectivas para América Latina y Ecuador.

Helena Barona, Coordinación Regional-
América Latina, Plan Vivo

Brian Guerrero, Gerente de Programa, COLCX
by Canal Clima

Paloma Sarria, Gerente de Desarrollo de
Negocios, BioCarbon Standard

Angelo Sartori, Director Senior de Alcance
Regional, VERRA

Camila Rangel, Consultor de Mitigación al
Cambio Climático y Capital Natural, IDOM

Moderador: Arturo Caballero, Director General, A2G

La construcción de confianza en el cambio
climático

Germán García, Director de Innovación,

VERSA



12:00-12:50
Panel III: ¿Cómo reducir emisiones y

proteger su competitividad? Contexto:
Sector Energía y Transporte

Jorge Burbano, Gerente de País, BYD

Jose Vicente Aguirre, Gerente, ADEPLAN
(Energías renovables)

Michael Valdiviezo, Gerente de
Proyectos, NEOEN

Pablo Jimenez, Vicepresidente Ejecutivo,
Cámara de Industria de Pichincha

Emilia Rivadeneira, Subgerente de
Asuntos Corporativos y Sostenibilidad
Perú - Ecuador, LATAM Airlines

Moderadora: Adriana Montoya, Directora de
Operaciones, MGM Innova

Innovación en Soluciones Basadas en la
Naturaleza para Mitigar el Cambio

Climático y Proteger la Biodiversidad

Angela Duque, Directora Ejecutiva, BioCarbon
Standard

Paloma Sarria, Gerente de Desarrollo de

Negocios, BioCarbon Standard

Clara Morales-Rozo, Oficial del Programa de

Biodiversidad, BioCarbon Standard

ALMUERZO12:50-14:00

14:00-14:50 Panel IV: Desarrollo de Proyectos de Reducción
de Emisiones, las nuevas tendencias y

expectativas para el mercado ecuatoriano.

Teresa Tattersfield, Directora General,
BRET Consultores

Jhonatan Núñez, Director General,
Amazon Carbon

Paloma Sarria, Gerente de Desarrollo de
Negocios, BioCarbon Standard

Santiago Lasso, Consultor en Ambiente
y Desarrollo Sostenible, Green Wise

Leonardo Viteri, Presidente, CIL
Asociación Lechera

Moderador: Marcelo Salame, Asociación
Ecuatoriana de Carbono, Biodiversidad y RRNN

Hojas de ruta de descarbonización en
sectores intensivos para Ecuador sector

cemento

Gloria Marina Godínez, Directora General

SustainLuum

14:50-15:40
Panel V: ¿Cómo desarrollar una estrategia de

reducción de emisiones sólida?

Christian Riofrío, Director Ejecutivo, AIMA

José Javier Guarderas, Gerente General,
Sambito

Andrés Montenegro, Jefe de Sostenibilidad,
El Ordeño

¿Qué es el Mercado de Créditos de
Biodiversidad? Perspectivas después de la

COP16 - Cali, Colombia

Mariana González, Analista de Innovación, XM



Alejandro Maldonado, Gerente de Proyectos
de Innovación y Sostenibilidad Corporativa,
La Fabril

Moderador: Emilia Rivadeneira, Subgerente de
Asuntos Corporativos y Sostenibilidad Perú -
Ecuador, LATAM Airlines

15:40-16:30
Panel VI: ¿Puede el mercado de carbono

apoyar la descarbonización del sector
energético?

Gloria Marina Godínez, Directora General,
SustainLuum

Andrea Amador,  Coordinadora regional,
servicios ambientales, Peterson

Adriana Montoya, Directora de
Operaciones, MGM Innova

Jessica Wade, Gerente General,
Atmosphere Alternative

Moderadora: Ana María Zapata, Especialista
Senior de Cambio Climático, StoneX Financial Inc

Mapeando Carbono Verde

Nelson Mattie, Director LIDAR Latinoamérica

StereoData
Alfonso Gómez, Director StereoCarto y Profesor
de la Universidad Politécnica de Madrid,
StereoData

Panel Cierre: El futuro del mercado de carbono y perspectivas para la COP29

16:30-17:30
Ana María Zapata, Especialista Senior de Cambio Climático, StoneX Financial Inc

Marcelo Salame, Presidente, Asociación Ecuatoriana de Carbono, Biodiversidad y RRNN

Karine Hertzberg, Consejera Clima y Bosque, Real Embajada de Noruega en Colombia

Eduardo Piquero, Director General, MÉXICO2

 
Moderador: Roberto F. Salazar-Córdova, ADN@+Red Santa Cruz, Chile

17:30-18:00
Ceremonia de Cierre

Reconocimiento Ecuador Carbon Forum a las empresas y proyectos que han demostrado
Innovación Empresarial Sostenible y emisiones bajas en Carbono


